定）送達該等違反或未履行的書面通知之日後的三十 (30)日，或 (y)最後截止

日；惟倘賣方屆時存在對股份購買協議載明的其任何契諾、承諾或約定的重

大違約，則賣方無權根據本第 (e)(ii)段終止股份購買協議，

惟在遵守股份購買協議條款的前提下，倘就某一其他投資者而言，收購事項根據上文「－其

他投資者的更換」一段終止，則股份購買協議應不再對該其他投資者具有效力，並且該終止

並不免除任何其他方在股份購買協議項下的權利和義務。

鎖定承諾

Key Imagination為本公司的間接控股股東，其持有 Jade Passion 73.21%的股權，而

Jade Passion於最後實際可行日期持有本公司約 55.42%的股權。Key Imagination已向賣方

承諾，於交割或股份購買協議終止（以較早者為準）之前，其不會處置由其或其聯屬公司持

有的任何股份或者該等股份的任何表決權益。

董 事 會 函 件

– 41 –

特別授權

對價股份將根據股東於股東特別大會以普通決議案批准之特別授權配發及發行。

申請對價股份上市

本公司將向上市委員會申請批准根據股份購買協議將予配發及發行之對價股份上市及

買賣。

共同投資者協議

本公司於二零一七年八月十七日與其他投資者簽立共同投資者協議。根據共同投資者

協議，本公司與其他投資者各自均同意按股份購買協議之規定購買各自比例之目標股份並

支付對價，且本公司被委任為本公司及其他投資者之代表，代表本公司及其他投資者處理

股份購買協議及與賣方之間的其他交易文件的有關事項。此外，本公司及其他投資者同意

分擔收購事項之費用（比如專業顧問費用及就在交割後續聘目標集團高級管理人員及代理人

的續聘計劃的資金）。本公司及其他投資者亦確認，目標公司未來或需資本投入並且倘其未

來不根據需要出資，則其於目標公司的持股或會被攤薄。共同投資者協議還包括對於本公

司及其他投資者轉讓目標股份的限制，即交割後兩年的禁售期、慣常的優先受讓權、跟售

權及優先認購權。

收購事項對本公司股權架構之影響

於最後實際可行日期，本公司已發行 2,423,326,394股股份。本公司於二零一一年七月

二十一日採納一項購股權計劃，於二零一四年十月三十日採納一項股份獎勵計劃，及於二

零一六年十二月十二日採納一項股份獎勵計劃，據此合資格參與者可獲授予購股權認購股

份及股份獎勵。

於最後實際可行日期，本公司並無任何已發行在外的可換股證券、購股權、認股權證

或其他可轉換或交換為股份的金融衍生工具。

董 事 會 函 件

– 42 –

下表載列：(i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨交割後（假設自最後實際可行日期至交

割期間，本公司之已發行股本並無變動）本公司之股權架構：

於最後實際可行日期 緊隨交割後

股份數目 % 股份數目 %

Jade Passion（附註 1） 1,342,976,000 55.42 1,342,976,000 41.66

MassMutual International LLC － － 800,000,000 24.82

MassMutual International LLC

 （即賣方）與 Jade Passion

 （根據收購守則，賣方於交割時

 及其後的一致行動人）小計 1,342,976,000 55.42 2,142,976,000 66.48

Gainhigh Holdings Limited

 （附註 2） 229,180,726 9.46 229,180,726 7.11

Violet Passion Holdings Limited

 （附註 3) 167,872,000 6.93 167,872,000 5.21

其他公眾股東 683,297,668 28.20 683,297,668 21.20

合計 2,423,326,394 100.00 3,223,326,394 100.00

附註：

1. Jade Passion分別由Key Imagination Limited擁有 73.21%及Gold Ocean Investments Group Inc.

擁有 26.79%。Key Imagination Limited則分別由Yunfeng Financial Holdings Limited擁有 91%

及Perfect Merit Limited擁有 9%。Yunfeng Financial Holdings Limited由本公司主席兼非執行
董事虞鋒先生持有擁有 70.15%及由馬雲先生擁有 29.85%。Perfect Merit Limited由執行董事黃
鑫先生全資擁有。Gold Ocean Investments Group Inc.由Asia Newpower Group Inc.（其由非執
行董事黃有龍先生全資擁有）全資擁有。

2. Gainhigh Holdings Limited由 Insula Holdings Limited（其由本公司非執行董事高振順先生全資
擁有）全資擁有。

3. Violet Passion Holdings Limited由Clear Expert Limited全資擁有，而Clear Expert Limited由連
軼女士全資擁有。Violet Passion Holdings Limited並非本公司的關連人士，因此其股權被計入

[…]

每股資產淨值 (1) 1.76 2.92 65.9%

附註 (1)： 就 貴集團每股盈利及每股資產淨值而言，分別按二零一六年十二月三十一日及二零一七
年六月三十日的 2,423,326,394股已發行股份計算，而就經擴大集團的每股盈利及每股資產
淨值而言，分別按二零一六年十二月三十一日及二零一七年六月三十日經發行對價股份擴
大後的 3,223,326,394股已發行股份計算。

附註 (2)： 由於 貴集團於截至二零一六年十二月三十一日止年度已確認股東應佔虧損，故計算變動
並無意義，而經擴大集團將於收購事項完成後將會確認同期的股東應佔純利。

7.1 盈利

如上文表 5所載列，假設收購事項已於二零一六年一月一日完成，經擴大集團截至二零

一六年十二月三十一日止年度股東╱權益持有人應佔備考淨利潤╱虧損將由虧損約 316.7百

萬港元增至利潤約 287.9百萬港元。該增加主要是由於合併其股東應佔經擴大集團的淨利潤

1,119.2百萬港元，並已計及 (i)收購事項應佔的法律及專業費用；及 (ii)本通函「持續關連交

易」所披露支付予賣方的年度服務費。

按每股基準，經擴大集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的備考每股盈利將為

0.09港元，而 貴集團的每股虧損為 0.13港元。

7.2 股東應佔權益總額

如上文表 5所載列，假設收購事項已於二零一七年六月三十日完成，經擴大集團於二

零一七年六月三十日股東╱權益持有人應佔的備考權益總額將增加 120.6%至約 9,406.3百

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– 93 –

萬港元。該增加主要是由於將經擴大集團的所有資產及負債與其擁有人於二零一七年六月

三十日應佔的權益總額 7,421.4百萬港元合併，並作出以下調整：(i)收購事項應佔的已付法

定及專業費用；(ii)目標集團因MassMututal Life Insurance Company K.K.導致資產淨值減

少於二零一七年六月三十日以公平價 1,420百萬港元剝離；(iii)賣方向目標集團作出之現金

出資；及 (iv)收購事項產生的商譽及非控股權益。

按每股基準，經擴大集團股東於二零一七年六月三十日應佔的備考每股權益總額應為

2.92港元，而 貴集團股東應佔的每股權益總額則為 1.76港元。

7.3 資產負債率及流動資金

於二零一七年六月三十日， 貴集團及經擴大集團均無借款。

經考慮以上所述，收購事項將對 貴公司經擴大後股東應佔盈利及權益總額有正面影

響。

8. 潛在攤薄影響

下表載列：(i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨交割後（假設自最後實際可行日期至交

割期間，本公司之已發行股本並無變動）本公司之股權架構：

表 6： 貴公司的股東架構

於最後實際可行日期 緊隨交割後

股份數目 % 股份數目 %

Jade Passion（附註 1） 1,342,976,000 55.42 1,342,976,000 41.66

MassMutual International LLC － － 800,000,000 24.82

MassMutual International LLC（即賣方）

 與 Jade Passion（根據收購守則，賣方

 於交割時及其後的一致行動人）小計

1,342,976,000 55.42 2,142,976,000 66.48

Gainhigh Holdings Limited（附註 2） 229,180,726 9.46 229,180,726 7.11

Violet Passion Holdings Limited（附註 3） 167,872,000 6.93 167,872,000 5.21

其他公眾股東 683,297,668 28.20 683,297,668 21.20

合計 2,423,326,394 100.00 3,223,326,394 100.00

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– 94 –

附註：

1. Jade Passion分別由Key Imagination Limited擁有 73.21%及Gold Ocean Investments Group Inc.

擁有 26.79%。Key Imagination Limited則分別由Yunfeng Financial Holdings Limited擁有 91%

及Perfect Merit Limited擁有 9%。Yunfeng Financial Holdings Limited由 貴公司主席兼非執
行董事虞鋒先生擁有 70.15%及由馬雲先生擁有 29.85%。Perfect Merit Limited由執行董事黃鑫
先生全資擁有。Gold Ocean Investments Group Inc.由Asia Newpower Group Inc.（其由非執行
董事黃有龍先生全資擁有）全資擁有。

2. Gainhigh Holdings Limited由 Insula Holdings Limited（其由 貴公司非執行董事高振順先生全
資擁有）全資擁有。

3. Violet Passion Holdings Limited由Clear Expert Limited全資擁有，而Clear Expert Limited由連
軼女士全資擁有。Violet Passion Holdings Limited並非 貴公司的關連人士，因此其股權被計

[…]

按照香港財務報告準則編製目標集團財務資料要求管理層作出判斷、估計及假設，而

該等判斷、估計和假設會影響政策的應用和所呈報資產、負債、收入及開支的金額。估計

及相關假設乃基於過往經驗及在有關情況下認為合理的各項其他因素作出，而所得結果構

成判斷未有於其他來源明確顯示的資產及負債賬面值的基準。估計及相關假設會持續予以

檢討。實際結果或有別於該等估計。

(i) 有關未來保單持有人利益的精算假設

用於釐定假設的程序將會引致有關最可能產生的結果的估計以及就潛在不利偏差

作出合理撥備。

所考慮假設包括有關期間的預計死亡數目及時間、退保、貼現率、續保開支及通

脹。

1. 死亡率

謹慎死亡率表及行業死亡率表（含差數）獲使用。該等表格定期與集團內部死

亡率數據相比較，以確保其恰當性。

目標集團有關不可按年重續保費傳統產品的估值主要基於以下死亡率表（部分

小額保單除外）作出：

‧ 香港受保障壽命死亡率表 1993的 105%/115%（經作出高齡調整）（二零

一四年及二零一五年：香港受保障壽命死亡率表 1993的 115%（經作出高

齡調整））；及

‧ A1967-70受保障壽命死亡率表（最終版）。

目 標 集 團 的 財 務 資 料

– 187 –

上述兩個表格可就女性作出四歲向下調整。

2. 發病率

發病率基於再保險人與市場狀況有關的風險溢價作出。其定期與集團內部發

病率數據相比較，以確保恰當性。

3. 退保

退保率參考定價假設及實際情況釐定。

4. 貼現率

貼現率通過對現有金融資產回報及未來投資數額獲得的回報作出謹慎評估釐

定。

截至二零一六年十二月三十一日止三個年度及截至二零一七年六月三十日止

六個月，目標集團有關不可按年重續保費傳統產品的估值基於介乎 2.5%至 6.25%

的貼現率作出。

5. 續保開支及通脹

續保開支水平基於定價假設作出。其定期與目標集團內部開支研究結果相比

較，以確保恰當性。

通脹率假設為 4%。其定期與香港消費物價指數相比較，以確保恰當性。

6. 假設變動及對變量變動的敏感度

敏感度測試使用不斷變化的死亡率、發病率及貼現率假設作出，以計量預計

情況偏差的影響。

目 標 集 團 的 財 務 資 料

– 188 –

目標集團就不可按年重續保費傳統產品進行敏感度分析，以估計儲備在所有

其他假設不變情況下對某一假設特定變動的敏感度。由於退保、續保開支及通脹

假設變動僅對未來保單持有人利益造成極低影響，是次敏感度分析並無對其加以

考慮。下表列示造成的影響：

除稅後溢利及股權變動

截至十二月三十一日止年度 截至六月三十日止六個月

變量 變量變動 二零一四年 二零一五年 二零一六年 二零一六年 二零一七年

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）
（未經審核）

貼現率 +1% 118,852 161,238 219,728 189,080 250,841

-1% (133,777) (181,514) (247,101) (212,665) (281,821)

死亡率╱發病率 +10% (32,687) (35,768) (36,305) (34,154) (38,144)

-10% 33,433 36,278 37,085 34,952 38,932

未來保單持有人利益不受死亡率、發病率、貼現率、退保、續保開支及通脹所影

響的萬用壽險、變額萬用壽險、遞延年金及可按年重續保費傳統產品並無計入是項分

析。

投資公平值易受利率變動所影響。由於目標集團的主要產品為萬用壽險產品，利

率或會影響產品的保證最低支付額及歸於賬戶持有人的利息。隨著利率下降，投資價

差或會因利率接近最低保證金額而收縮，可能會導致目標集團的負債增加。只要所得

利息總額高於保證最低金額，目標集團可酌情決定結算利率。因此，目標集團所面臨

有關該等類別產品的利率風險微乎其微。目標集團或會面臨傳統保險產品相關利率風

險，而該風險視為與目標集團的產品組合無關。因此，並無就相關利率風險進行敏感

度分析。

該等假設於截至二零一六年十二月三十一日止三個年度及截至二零一六年及二零

一七年六月三十日止六個月貫徹應用。

目 標 集 團 的 財 務 資 料

– 189 –

(ii) 可供出售證券減值虧損

當可供出售證券的公平值嚴重或長期低於成本時，目標集團將可供出售證券定為
減值。於公平值跌至低於其成本且在合理期限內無法恢復時，按性質確定有關釐定，
故溢利或虧損或會受判斷差別所影響。

經營業績

下表載列目標集團截至二零一六年十二月三十一日止三個年度各年及截至二零一六年
及二零一七年六月三十日止六個月的綜合業績，摘錄自本通函附錄四目標集團會計師報告
所載根據香港財務報告準則編製的財務資料，應與其一併閱讀。

[…]

個別人士之近親家庭成員乃指與在處理與實體交易時可能對該人士施予影響或被該人

士影響之家庭成員。

4 會計估計及判斷

(a) 有關未來保單持有人利益的精算假設

用於釐定假設的程序將會引致有關最可能產生的結果的估計以及就潛在不利偏差作出合

理撥備。

所考慮假設包括有關期間的預計死亡數目及時間、退保、貼現率、續保開支及通脹。

(i) 死亡率

謹慎死亡率表及行業死亡率表（含差數）獲使用。該等表格定期與目標集團內部死亡率

數據相比較，以確保其恰當性。

目標集團有關不可按年重續保費傳統產品的估值主要基於以下死亡率表（部分小額保單

除外）作出：

截至十二月三十一日止年度 截至六月三十日止六個月

二零一四年 二零一五年 二零一六年 二零一六年 二零一七年

（未經審核）

香港受保障壽命死亡率 1993

 （經作出高齡調整） 115% 115% 105%/115% 105%/115% 105%/115%

－ A1967-70受保障壽命死亡率表（最終版）。

上述兩個表格可就女性作出四歲向下調整。

附 錄 四  目 標 集 團 的 會 計 師 報 告

– IV-26 –

(ii) 發病率

發病率基於再保險人與市場狀況有關的風險溢價作出。其定期與集團內部發病率數據

相比較，以確保恰當性。

(iii) 退保

退保率參考定價假設及實際情況釐定。

(iv) 貼現率

貼現率通過對現有金融資產回報及未來投資數額獲得的回報作出謹慎評估釐定。

目標集團有關不可按年重續保費傳統產品的估值基於下列貼現率作出。

截至十二月三十一日止年度 截至六月三十日止六個月

二零一四年 二零一五年 二零一六年 二零一六年 二零一七年

（未經審核）

貼現率 2.5%-6.25% 2.5%-6.25% 3.18%-6.25% 3.18%-6.25% 3.18%-6.25%

(v) 續保開支及通脹

續保開支水平基於定價假設作出。其定期與目標集團內部開支研究結果相比較，以確

保恰當性。

通脹率假設為 4%。其定期與香港消費物價指數相比較，以確保恰當性。

(vi) 假設變動及對變量變動的敏感度

敏感度測試使用不斷變化的死亡率、發病率及貼現率假設作出，以計量預計情況偏差

的影響。

附 錄 四  目 標 集 團 的 會 計 師 報 告

– IV-27 –

目標集團就不可按年重續保費傳統產品進行敏感度分析，以估計儲備在所有其他假設

不變情況下對某一假設特定變動的敏感度。由於退保、續保開支及通脹假設變動僅對未來

保單持有人利益造成極低影響，是次敏感度分析並無對其加以考慮。下表列示造成的影響：

變量 變量變動 除稅後溢利及股權變動

截至十二月三十一日止年度 截至六月三十日止六個月

二零一四年 二零一五年 二零一六年 二零一六年 二零一七年

港元 港元 港元 港元 港元
（未經審核）

貼現率 +1% 118,852,384 161,238,362 219,727,891 189,079,865 250,841,288

-1% (133,776,572) (181,513,700) (247,101,047) (212,665,222) (281,821,259)

死亡率╱發病率 +10% (32,686,821) (35,767,531) (36,304,660) (34,153,994) (38,143,919)

-10% 33,432,791 36,278,471 37,085,302 34,951,684 38,932,226

未來保單持有人利益不受死亡率、發病率、貼現率、退保、續保開支及通脹所影響的

萬用壽險、變額萬用壽險、遞延年金及可按年重續保費傳統產品並無計入是項分析。

投資公平值易受利率變動所影響。由於目標集團的主要產品為萬用壽險產品，利率或

會影響產品的保證最低支付額及歸於賬戶持有人的利息。隨著利率下降，投資價差或會因

利率接近最低保證金額而收縮，可能會導致目標集團的負債增加。只要所得利息總額高於

保證最低金額，目標集團可酌情決定結算利率。因此，目標集團所面臨有關該等類別產品

的利率風險微乎其微。目標集團或會面臨傳統保險產品相關利率風險，而該風險視為與目

標集團的產品組合無關。因此，並無就相關利率風險進行敏感度分析。

該等假設於截至二零一六年十二月三十一日止三個年度及截至二零一六年及二零一七

年六月三十日止六個月貫徹應用。

附 錄 四  目 標 集 團 的 會 計 師 報 告

– IV-28 –

(b) 於同系附屬公司的投資

目標集團於同系附屬公司的投資分類為可供出售股本證券。其於財務狀況表內按公平

值計量，且通常能將公平值釐定在合理估計範圍內。非上市股本證券使用貼現現金流量分

析估計，以釐定評估值。考慮的假設包括預期死亡數量及時間、退保、貼現率、重續開

支、組合收益率及新業務增長情況。倘貼現率降低、開支預測減少、組合收益率上升或銷

量增加，評估值將上升，反之亦然。

[…]

以下為經擴大集團（即本集團連同目標公司及其附屬公司（統稱為「目標集團」））的未經

審核備考財務資料，猶如收購事項未經審核備考綜合財務狀況表已於二零一七年六月三十

日完成，以及未經審核備考綜合收益表及未經審核備考綜合現金流量表已於二零一六年一

月一日完成。收購事項詳情載於本通函所載「董事會函件」一節。

經擴大集團的未經審核備考財務資料乃由本公司董事根據上市規則第 4.29段編製，以

說明股份購買協議條款項下的收購事項的影響。未經審核備考財務資料乃根據多項假設、

估計以及不確定因素編製。鑑於其假設性質，未經審核備考財務資料可能未能如實反映倘

收購事項截至指定日期或任何未來日期完成後的經擴大集團的財務狀況。

經擴大集團的未經審核備考財務資料乃根據：(i)本集團於二零一七年六月三十日及截

至該日止年度的未經審核綜合財務報表（乃摘錄自本公司截至二零一七年六月三十日止六個

月的中期報告）；(ii)本集團於二零一六年十二月三十一日及截至該日止年度的經審核綜合

財務報表（乃摘錄自本公司截至二零一六年十二月三十一日止年度的年度報告）；(iii)目標集

團於二零一七年六月三十日及截至該日止年度的經審核綜合財務報表（載於本通函附錄四的

目標集團的會計師報告）；(iv)目標集團於二零一六年十二月三十一日及截至該日止年度的

經審核綜合財務報表（載於本通函附錄四的目標集團的會計師報告，並按備考基準調整以反

映收購事項的影響）。該等備考調整 (i)由收購事項直接產生，且與其他未來事件或決策無關

以及 (ii)有事實根據支持。

未經審核備考財務資料應與載於本集團歷史財務資料（載於本公司截至二零一六年十二

月三十一日止年度的年度報告）、有關目標集團的財務資料的會計師報告（載於本通函附錄

四）以及本通函所載的其他財務資料一併閱覽。

附 錄 六  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-2 –

1 未經審核備考綜合收益表

本集團截至
二零一六年

止年度

目標集團
截至

二零一六年
止年度

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

經擴大集團
未經審核

備考
附註 1 附註 3 附註 4 附註 5 附註 6 附註 7

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收入

保費及手續費收入 － 3,585,865 3,585,865

分出保費 － (254,969) (254,969)

保費及手續費收入淨額 － 3,330,896 3,330,896

未滿期收益負債變動 － (432,118) (432,118)

已賺取保費及手續費收入淨額 － 2,898,778 2,898,778

經紀佣金 3,819 － 3,819

顧問及諮詢費 42,274 － 42,274

投資及其他（虧損）╱收入淨額 (40,680) 1,146,271 1,105,591

再保險佣金及溢利 － 467,318 467,318

收益總額 5,413 4,512,367 4,517,780

利益、虧損及開支

保單持有人利益淨額 － 1,505,446 1,505,446

佣金及相關支出 － 1,218,959 1,218,959

管理及其他開支 330,282 455,312 58,385 11,625 5,395 860,999

未來保單持有人利益變動及
 遞延保單獲得成本 － 166,543 166,543

附 錄 六  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-3 –

本集團截至
二零一六年

止年度

目標集團
截至

二零一六年
止年度

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

經擴大集團
未經審核

備考
附註 1 附註 3 附註 4 附註 5 附註 6 附註 7

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

利益、虧損及開支總額 330,282 3,346,260 3,751,947

除稅前（虧損）╱溢利 (324,869) 1,166,107 765,833

稅項（抵免）╱開支 (8,327) 46,953 (1,918) (890) 35,818

除稅後（虧損）╱溢利 (316,542) 1,119,154 730,015

以下人士應佔（虧損）╱溢利：
本公司擁有人 (316,688) 1,119,154 (58,385) (5,824) (2,703) (447,662) 287,892

非控股權益 146 － (3,883) (1,802) 447,662 442,123

(316,542) 1,119,154 730,015

附 錄 六  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-4 –

2 未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至
二零一六年

止年度

目標集團
截至

二零一六年
止年度

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

經擴大集團
未經審核

備考
附註 1 附註 3 附註 4 附註 5 附註 6

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

經營活動

除稅前（虧損）╱溢利 (324,868) 1,166,107 (58,385) (11,625) (5,395) 765,834

經調整：

銀行存款的利息收入 (32,357) (3,507) (35,864)

折舊 7,992 9,908 17,900

影子會計對遞延保單獲得

 成本及未賺取收益負債

 變動的影響 － (75,651) (75,651)

出售固定資產虧損 － 33 33

已變現投資虧損淨額 43,632 75,985 119,617

指定按公平值計入損益

 證券的未變現

 虧損╱（收益）淨額 32,056 (48,990) (16,934)

減值虧損 9,468 11,861 21,329

衍生收益淨額 － (483) (483)

計入保單持有人存款的利息 － 1,052,908 1,052,908

投資攤銷 － (21,819) (21,819)

融資成本 97 － 97

交易成本 － － 58,385 58,385

股權結算以股份為基礎的

 付款開支 2,084 － 2,084

營運資金變動前經營

 現金流量 (261,896) 2,166,352 1,887,436

附 錄 六  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-5 –

本集團截至
二零一六年

止年度

目標集團
截至

二零一六年
止年度

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

經擴大集團
未經審核

備考
附註 1 附註 3 附註 4 附註 5 附註 6

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

其他非流動資產增加 (1,683) － (1,683)

法定存款增加 － (6) (6)

出售及用於按公平值計入

 損益所獲得的金融資產的

 所得款項淨額 368,362 － 368,362

遞延保單獲得成本增加 － (339,817) (339,817)

主要變動 － (672,730) (672,730)

影子會計的影響 － 332,913 332,913

預付再保險保費減少 － (1,535) (1,535)

再保險公司應佔未決理賠

 減少 － (10,131) (10,131)

保險及投資應收款項增加 － (48,995) (48,995)

其他應收款項減少╱（增加） 36,931 (27,240) 9,691

保單持有人存款減少 － (1,968,086) (1,968,086)

未來保單持有人利益增加 － 839,273 839,273

未賺取收益負債增加 － 174,855 174,855

主要變動 － 432,117 432,117

影子會計的影響 － (257,262) (257,262)

未決理賠增加 － 27,247 27,247

再保險保費理賠增加 － 89,542 89,542

銀行結存增加－信託及

 獨立賬戶 (189,008) － (189,008)

其他應付款項增加 179,463 104,202 283,665

其他 － (31,057) (31,057)

經營活動產生的現金 132,169 974,604 1,089,753

已付稅項 (18,684) (45,465) (64,149)

經營活動產生的現金淨額 113,485 929,139 1,025,604

附 錄 六  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-6 –

本集團截至
二零一六年

止年度

目標集團
截至

二零一六年
止年度

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

經擴大集團
未經審核

備考
附註 1 附註 3 附註 4 附註 5 附註 6

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

投資活動

支付購買附屬公司 (1,165) － (58,385) (59,550)

支付購買固定資產 (13,149) (26,509) (39,658)

支付購買無形資產 (8,911) － (8,911)

支付其他非流動資產作出

 的按金 (12,154) － (12,154)

支付購買可供出售證券 (101,994) (4,109,873) (4,211,867)

支付購買持有至到期證券 － (3,543,188) (3,543,188)

支付購買指定按公平值

 計入損益證券 － (2,885,724) (2,885,724)

支付購買按揭貸款 － (1,383,956) (1,383,956)

支付購買保單貸款 － (389) (389)

出售可供出售證券所得款項 － 2,072,103 2,072,103

持有至到期證券到期所得

 款項 － 1,046,597 1,046,597

出售指定按公平值計入

 損益證券所得款項 － 3,059,270 3,059,270

抵押貸款出售、到期及償還

 所得款項 － 492,734 492,734

保單貸款到期及償還所得

 款項 － 584 584

出售衍生工具所得款項 － 37,752 37,752

存入到期期限多於三個月

 的銀行存款 (524,187) (30,000) (554,187)

已收利息 26,320 3,464 29,784

附 錄 六  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-7 –

本集團截至
二零一六年

止年度

目標集團
截至

二零一六年
止年度

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

經擴大集團
未經審核

備考
附註 1 附註 3 附註 4 附註 5 附註 6

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

投資活動耗用的現金淨額 (635,240) (5,267,135) (5,960,760)

融資活動

保險及投資合約的保單

 持有人賬目存款 － 5,312,427 5,312,427

保險及投資合約的保單

 持有人賬目取款 － (1,006,311) (1,006,311)

融資活動產生的現金 － 4,306,116 4,306,116

現金及現金等值項目減少

 淨額 (521,755) (31,880) (629,040)

年初現金及現金等值項目 4,162,922 848,346 5,011,268

外匯匯率變動的影響 (673) － (673)

年末現金及現金等值項目 3,640,494 816,466 4,381,555

附 錄 六  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-8 –

3 未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於
二零一七年
六月三十日

目標集團於
六月三十日

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

經擴大集團
未經審核

備考

附註 2 附註 3 附註 4 附註 8 附註 9 附註 10

千元 千元 千港元 千港元 千港元 千港元 千元

資產

固定資產 22,277 73,146 95,423

法定存款 39,274 1,518 40,792

於附屬公司的投資 － — —

遞延保單獲得成本 － 7,710,557 7,710,557

投資 748,492 37,845,765 (1,419,833) 753,044 37,927,468

商譽 － — 5,610,009 5,610,009

預付再保險保費 － 8,752 8,752

再保險公司應佔未決理賠 － 36,604 36,604

保險及再保險應收款項 － 179,726 179,726

其他應收款項 124,535 386,467 511,002

銀行結存－信託及獨立賬戶 359,721 — 359,721

到期期限多於三個月的

 銀行存款 1,771,925 204,250 1,976,175

現金及現金等值項目 1,831,951 971,574 (58,385) 859,625 (2,660,000) 944,765

4,898,175 47,418,359 55,400,994

負債

保險合約撥備 － 35,274,823 35,274,823

投資合約負債 － 3,836,104 3,836,104

未決理賠 － 139,265 139,265

應付再保險保費 － 277,775 277,775

金融負債 145,049 — 145,049

其他應付款項 435,633 442,059 877,692

應付稅項 51,850 26,926 78,776

遞延稅項負債 — — 124,252 124,252

632,532 39,996,952 40,753,736

4,265,643 7,421,407 14,647,258

附 錄 六  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-9 –

本集團於
二零一七年
六月三十日

目標集團於
六月三十日

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

未經審核
備考調整

經擴大集團
未經審核

備考

附註 2 附註 3 附註 4 附註 8 附註 9 附註 10

千元 千元 千港元 千港元 千港元 千港元 千元

資本及儲備

股本 4,629,094 896,000 859,625 3,444,375 9,829,094

儲備 (364,448) 6,525,407 (58,385) (1,419,833) (5,105,574) (422,833)

4,264,646 7,421,407 9,406,261

非控股權益 997 — 5,240,000 5,240,997

權益總額 4,265,643 7,421,407 14,647,258

附 錄 六  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– VI-10 –

4 經擴大集團的未經審核備考財務資料附註

(1) 本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的經審核財務報表乃摘錄自本公司截至

二零一六年十二月三十一日止年度的已刊發年度報告。

 就未經審核備考綜合收益表而言，本集團之「投資及其他（虧損）╱收入淨額」包括其

他經營收益 34,981,000港元、來自客戶之利息收入 27,000港元以及按公平值計入損

益之金融資產虧損淨額 75,688,000港元。本集團之「管理及其他開支」包括員工成本

200,094,000港元、折舊及攤銷 7,992,000港元、其他經營開支 113,981,000港元、融資

成本 97,000港元及減值虧損撥備淨額 8,118,000港元。

(2) 本集團於二零一七年六月三十日的未經審核綜合財務報表乃摘錄自本公司截至二零

一七年六月三十日止六個月的已刊發中期報告。

(3) 該等金額乃摘錄自目標集團的歷史財務資料（載於本通函附錄四）。

(4) 該等調整指收購事項直接產生的將予計入交易、法律及專業費用。有關調整並不會對

經擴大集團造成持續影響。

(5) 該調整指賣方就有關投資或組合管理以及其他資訊科技相關服務之若干庫務及財務報